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OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE DEGLI ALUNNI E GIOVANI DIVERSAMENTE 
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RISPOSTE A QUESITI 
 

 

Quesito n. 1  
 

1. stante l’obbligo di riassorbimento del personale sancito dall’art. 37 del CCNL delle 

cooperative sociali, si chiede l’elenco non nominativo del personale attualmente 

impegnato corredato dai TUTTI I seguenti elementi: 

a. scatti di anzianità maturati e maturandi; 

b. livelli di inquadramento; 

c. mansione; 

d. CCNL applicato; 

e. Monte ore settimanale; 

f. Tipologia di contratto se a tempo determinato o indeterminato; 

g. Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili; 

h. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro; 

2. In ottemperanza alla Legge 241/1990 e s.i.m. si chiede di conoscere il nominativo 

dell’attuale gestore del servizio e quali siano gli attuali prezzi di gestione o in alternativa di 

avere copie delle precedenti delibere di aggiudicazione. 

3. In riferimento ai requisiti di idoneità professionale di cui al punto 13 del Disciplinare di gara 

e precisamente in merito alla “Capacità tecnica professionale” si chiede se servizio di 

assistenza educativa domiciliare abbinati a servizi di assistenza scolastica soddisfa quanto 

richiesto ai punti a) e b) di pagina 16. 

4. In riferimento alla richiesta in sede di offerta tecnica dei curricula del personale si precisa 

che tale richiesta risulta in contrasto con quanto stabilito dall’art. 37 del CCNL delle 

Cooperative Sociali circa l’obbligo di riassorbimento del personale sancito. I curricula del 

personale in forza all’attuale gestore e oggetto di riassorbimento risultano in possesso solo 

della ditta uscente. 

5. In riferimento al punto 16.1.2 del Disciplinare di gara pag. 30 indicante “anche la presenza 

dei sopra indicati curricula è a pena esclusione dalla gara”. Al proposito si chiede occorre 

inserire i curricula??? Sempre in riferimento allo stesso punto la frase prosegue con 

“l’incompletezza del contenuto dell’offerta non è può essere sanata”. Non è e può essere 

vanno in contrasto tra loro, si chiede di meglio chiarire quanto richiedete. 

6. Si chiede conferma che in sede di offerta non devono essere indicati i costi della sicurezza e 



della manodopera. Qualora la nostra società decidesse di inserire dette informazioni si 

chiede conferma che tale inserimento di costi non sia a pena di esclusione 

 

 

 

Risposte al Quesito n. 1 –  pubblicato il 9/11/2017 - Prot. n. 27702 del 9/11/2017 

1. le risposte ai quesiti delle lettere b-c-d-e del punto 1. sono rinvenibili dal documento  

“Costo del personale ditta uscente” pubblicato unitamente ai documenti di gara; ai quesiti 

delle lettere a-f-g-h- si risponderà non appena la ditta uscente comunicherà le informazioni 

richieste. 

2. Attuale gestore: Cooperativa Sociale Coopselios società cooperativa, via Gramsci 54/s 

Reggio Emilia; attuale costo del personale addetto all'assistenza specialistica € 21,15 + IVA - 

attuale costo del personale addetto all’assistenza socio relazionale € 19,93 + IVA  - attuale 

costo del personale addetto all’assistenza educativa con competenze di comunicazione 

facilitata €  22,30 + IVA; 

3. Paragrafo 13.1. del disciplinare di gara  

 Capacità tecnico-professionale (Art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II del Codice): 

 Gli operatori economici concorrenti (anche in caso di R.T.I. o consorzio) dovranno, a pena 

di esclusione dalla procedura, essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica 

e professionale: 

a) aver svolto, con buon esito, per soggetti pubblici o privati, nell'ultimo triennio, 

servizi identici a quello oggetto della presente gara per un importo complessivo 

almeno pari ad Euro 650.000,00 (IVA esclusa); 

b) aver svolto, con buon esito, per soggetti pubblici o privati, nell'ultimo triennio, 

almeno un servizio identico a quello oggetto della presente gara di importo annuo 

non inferiore ad Euro 200.000,00 (IVA esclusa); 

 Con riferimento al punto a), per servizi identici si intende sia servizi di educativa 

domiciliare / territoriale (no assistenza domiciliare), sia servizi di  assistenza scolastica . 

     

 Con riferimento al punto b), per servizio identico a quello oggetto della presente gara si 

intende sia servizio di educativa domiciliare / territoriale (no assistenza domiciliare), sia 

servizio di  assistenza scolastica anche abbinati. 

4. La ditta partecipante deve dimostrare di possedere personale adeguato ai servizi richiesti. 

Tale criterio risulta necessario in quanto, qualora il personale in servizio non accettasse il 

passaggio alla ditta subentrante la medesima deve essere in grado di svolgere il servizio 

con personale adeguato e di  conseguenza precedentemente dichiarato. Inoltre la gara non 

è riservata solo a cooperative sociali che hanno tale obbligo nel loro CCNL. 

5. Si, si conferma l'obbligo di presentare e quindi inserire i " curricula" nella busta “B” Offerta 

Tecnica; la presenza dei curricula è a pena di esclusione.  Per quanto concerne la frase “a 

tal proposito si ricorda che l’incompletezza del contenuto dell’offerta tecnica non è può 

essere sanata mediante ricorso al soccorso istruttorio (art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016)”, si 

precisa che il verbo “è” è stato inserito per mero errore materiale; la frase corretta è la 

seguente: “a tal proposito si ricorda che l’incompletezza del contenuto dell’offerta tecnica 

non può essere sanata mediante ricorso al soccorso istruttorio (art. 83 c. 9 del D.Lgs. 

50/2016)”. 



6. Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, essendo il presente un servizio di 

natura intellettuale, nell’offerta economica non devono essere indicati i costi della 

manodopera e quelli aziendali dell’offerente concernenti l’adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. L’inserimento di detti costi nell’offerta 

economica non determinerà comunque l’esclusione del concorrente dalla gara. 

 

 

PRECISAZIONE 

Nella Tabella riportata al paragrafo 1.4.1  Costi della manodopera (art. 23 c. 16 D.Lgs. 50/2016) del 

Disciplinare di gara, è stato indicato per mero errore materiale il livello retributivo C2 al costo orario pari 

ad € 17,66, anziché il livello retributivo C1; il costo orario indicato, e conseguentemente tutti i calcoli 

riportati nella tabella, sono, invece, corretti. Pertanto, la versione corretta della tabella è la seguente: 

 

LIVELLO 

RETRIBU

TIVO 

COSTO 

ORARIO 

MINIMO  

DESCRIZIONE 

MANSIONI 

CONTRATTUALI 

ORE PRESUNTE 

FINO AL 

31/8/2020 

ORE 

PRESUNTE 

EVENTUALE 

PROROGA 

ORE 

PRESUNTE 

TOTALI 

IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL 

COSTO MANO 

D’OPERA 

C1 €  17,66 Assistenza 

scolastica  

8.045 1.345 9.390 € 165.827,40 

D1 € 19,52  Assistenza 
scolastica 

Servizio 
educativa  
territoriale 

 

20.880 

 

3.251 

 

24.131 

 

€ 471.037,12 

D2  € 19,86 Servizio 
educativa  
territoriale 

3.154 396 3.550 €  70.503,00 

TOTALE COMPLESSIVO DEL COSTO DEL LAVORO € 707.367,52 

 

Quesito n. 2 

In riferimento all’allegato 4 Domanda di partecipazione al punto 4 sulla dimensione aziendale si chiede se 

è possibile aggiungere un ulteriore punto per le aziende di dimensioni superiori a 250 occupati e fattuato 

superiore a 50 ml. 

Risposta al Quesito n. 2 – pubblicato il 14/11/2017 - Prot. n. 28058 del 14/11/2017 

In caso di impresa con dimensioni superiori a 250 occupati e fattuato superiore a 50 ml non deve essere 

barrata alcuna casella; dalla compilazione del DGUE (allegato 5) sarà desumibile che l’azienda non è nè 

micro, nè piccola, nè media impresa. 

 

 

 



Quesito n. 3 

Il Disciplinare di gara chiede come requisito di capacità tecnico-professionale al punto b) di aver svolto con 

buon esito, per soggetti pubblici o privati, nell’ultimo triennio, almeno un servizio identico a quello 

oggetto della presente gara di importo annuo non inferiore ad € 200.000,00 (IVA esclusa). 

Quesito: è giusto ritenere soddisfatto il quesito sopra descritto, con un servizio di assistenza specialistica 

di alunni disabili di importo di € 299.000,00 nell’anno 2016? 

Risposta al Quesito n. 3 - pubblicato il 17/11/2017 - Prot. n. 29015 del 17/11/2017 

Si ribadisce che per soddisfare il requisito richiesto gli operatori economici devono aver svolto, con buon 

esito, nell’ultimo triennio,  un servizio identico a quello oggetto della presente gara, di importo annuo 

almeno pari ad € 200.000,00 (IVA esclusa). 

Se il servizio citato è stato svolto, con buon esito, per l'importo sopra indicato nell’arco temporale di un 

anno, può essere considerato soddisfatto il requisito.   

Si precisa che devono essere indicati importi al netto di IVA. 

Risposte alle lettere a-f-g-h - punto 1. del Quesito n. 1 

 

Quale risposte alle domande sottoposte nel quesito n. 1 punto 1. lettere a-f-g-h, si rimanda al contenuto 

della tabella sotto riportata: 

 
INQUADRAMENTO SCATTI MATURATI PROSSIMO SCATTO CONTRATTO TEMPO 

DETERMINATO O 

INDETERMINATO 

PRESENZA DI 

OPERATORI IN 

MALATTIA, 

ASPETTATIVA, 

MATERNITA’, ALTRO 

C1 0 01/11/2019 Tempo determinato // 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 3 01/10/2018 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 0 01/10/2019 Tempo 

indeterminato 
// 



C1 0 01/02/2019 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

C1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

D1 0 01/11/2018 Tempo determinato // 

D1 3 01/04/2018 Tempo 

indeterminato 
MATERNITA’ 

D1 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

D1 4 01/10/2019 Tempo 

indeterminato 
// 

D1 4 01/11/2018 Tempo 

indeterminato 
// 

D1 1 01/08/2018 Tempo 

indeterminato 
// 

D2 5 0 Tempo 

indeterminato 
// 

 

 

Quesito n. 4 

 
In merito al punto B2 dell’Offerta Tecnica a pagina 29 e 31 del disciplinare di gara denominato 

“esperienze pregresse nella gestione dei servizi socio-educativo-assistenziali per l’inserimento 

scolastico degli alunni disabili” si chiede di specificare il periodo di durata di tali esperienze con le 

quali è possibile ottenere il massimo punteggio (10 punti) in modo tale da avere un parametro di 

riferimento. 

 

Risposta al Quesito n. 4 - pubblicato il 27/11/2017 - Prot. n. 29886 del 27/11/2017 

 

Le esperienze pregresse nella gestione dei servizi socio educativi assistenziali per l’inserimento scolastico 

degli alunni disabili, saranno oggetto di valutazione da parte della commissione di gara, che giudicherà le 

esperienze dichiarate dai singoli operatori economici in base alla tipologia dei servizi ed al periodo di durata 

dei medesimi, con applicazione delle modalità e della scala di valori riportate al punto 18.3.1 del 

disciplinare di gara. 

 

 

 

f.to il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        f.to la RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO 

                       sig. Enrico Tinelli                                                         dott.ssa Elena Malchiodi 


